cap. 19.

niamque animis possint infigi, omnium-
que oculis obijci. Scio enim quòd Redem-
ptor meus vivit, certoque persuasum ha-
beo me in novissimo die de terra surrecturum,
& in carne mea visurum Deum Servatorem
meum, quem visurus sum ego ipse & non alius,
reposita est hæc Spes & fiducia in sinu meo.

Quibus verbis præter verã corporis re-
surrectionem (quæ vt in Christo peracta, Iobilocus
explicatus. ita in nobis, hoc est, eius membris perficienda est) hoc agit apud amicos qui illi
plus attulerunt molestiæ quàm solatij,
vt omnibus testatum sit se aliquando ex
ijs malis ac miserijs emersurum. tametsi
enim à Deo adflictus sit atq; in nihilum
reductus, tamen certam se habere spem,
eam concipere fiduciam, vt vindex & in-
fligator suus Deus hanc cladem ac ca-
lamitatem in quàm deiectus est, à se au-
ferat, & erecturus sit ex sterquilinio in
quo voluitur, in pristinam dignitatem,
sic vt res ex luctuoso ac funesto initio læ-
tam Catastrophen seu exitum sit habi-
tura non sine numerosæ prolis accessu,
ac rei familiaris amplissimo prouentu.
Quæ res indicat Iobi historiam nõ esse Iob. 42.
commentitiam aut fabulosam, sed vera-
cem & cui fides derogari non debeat, sic
vt ex

Cap. 5.
Cap. 14.

vt ex re gesta proponatur nobis paciētia
ac malorum tolerantia, vt testatur Iaco-
bus Apostolus & illo prior Ezechiel.

De Nuce Cap. 42.

Cap. 6.

QVum Sponsa (quo nomine & Ecce-
lesia & pij cuiusq; anima quæ Christo
insita est, designatur) omnes consecetur
& capiet odorū suauitates quæ e specio-
sissimis fructibus emanant, hoc est, nulla
non requirat oblectamēta virtutum qui-
bus se reficiat : *descendit in hortum nucum,*
vt longè latè que prospiciet atq; inspiciat, an ri-
nea florescant, an mala Punica germinent, an si
poma proferant in conuallibus. Quibus Me-
taphoris indicatur, omnium virtutum
chorus. Intelligi autem hic debet non
nux auellana vulgo *Haerze note*, ex Cory-
lo, sed iuglans vulgo Belgis dicta *Ock*
note boom, quæ est arbor procera & ramo-
sa, folijs non sine grauitate quadam odo-
ratis, latijs & oblongis, fructu multis in-
uolucris ac tegumentis munito, callo-
so foris atque herbaceo cortice vt Pli-
nius eleganter describit, intus compa-
tilicaricarum loculo. Sunt enim huic
nuci bifidæ putamini carinæ, nucleis ve-
rò quadripartita distinctio, lignea inter-
uires-

Nuci ar-
boris descri-
prio.

Lib. 15. ca.
22.

virescente membrana. Nux autem hæc *Basilica* vocatur, hoc est, regalis, quòd à Regibus è Perside in Europam translata sit, communi nomine *Juglans*, quasi Iouis glandem dixeris, quòd eam primus hominibus Iuppiter monstravit. Eduntur hæc nuces salubriùs, minorique incommodo recentes & succulentæ, quàm aridæ. Nam raucescunt vetustate & capiti grauedinem inferunt, vnde Græcis nux *Caryon* dicitur, quòd capiti noxam inferat. Ex hac Medicamè *Diacaryon* Medicis in usu est, quod è nucibus cõfectum faucium vitijis adminiculatur reprimentis ratione. Virides autè decerpitæ antequam putamina obdurefcunt, melle & Saccaro cõdiuntur, diuq; asservari possunt, roborando stomacho viles, atq; ori palatoq; nõ ingratæ, sic vt mensis inferri possint, etiã inter bellaria, vt cortices Citri aliaque tragemata, hoc est, delicata quæque edulia quæ secundis mensis atq; alio cibo saturatis apponi solent. Elicitur etiam ex nucibus virentibus necdum interno cortice induratis in turbine ac meta distillatoria aqua ad multos vsus efficax, nempe ad pestis contagia, ad faucium ac palati hulcera, ac pustularum eruptiones, ad eluendas maculas

Nutis Etymologia.

Virides nuce condite.

Aqua nucis quæ virtute.

*Lachryma
ex vitis sar-
mentis.*

maculas, neuos, lentigines in facie: quod etiam præstat aqua quæ ex vitis sarmen-
tis vernò mense incisis profluit, qua de
re nullum veterum mentionem fecisse
memini. Cæterùm quum nux Regia fo-
ris ligneo sit duroque cortice, atque in-
tus suavem sapidumque nucleum con-
tineat, appositè sanè nec inèommodè il-
li accommodari vita humana vel potius

*Nux aduer-
sitatis &
prosperita-
tis symbo-
lum.*

Christiana potest, atque Ecclesiæ decur-
sus. In hac enim nubila serenis, dura mol-
libus, aspera lænibus, acerba mitibus,
dulcia amaris, solatia castigationibus
immista sunt. Durum aliquando est &
operosum Nucem frangere, quod ipsum
si dentibus tentes, periculum imminet
ne, si imbecilles sint, illos frangas. Quo
spectat illud Plauti, *Qui è nuce nucleum esse
vult, frangat nucem.* Quo denotat, illi qui
dulcia degustare velit, amara degustan-
da, qui aliquid commodi sectetur, aut
aliquod malorum solamè conquirat, ne
laborem fugiat, nihil non faciat ac patia-
tur, quo salubria assequi posset.

*Plautinum
proverbiū
Gurgul.*

*De pomis in genere, è quibus Sacri
vates similitudines de-
sumunt.*

Caput

Caput 43.

Pomorum differentiæ & species apud belgas innumeræ sunt, sic vt superiorum, nostra ætas vincat. nam insitio & inoculatio plurima genera peperit. Inter hæc sunt præcocia quæ præmaturè maturescunt, sed fugacia, vt omnes fructus verni & æstiuui qui asseruari nequeunt. Hi-berna verò & Autumnalia in multam hiemem, imo in ver insequens illæsa intactaque seruantur. Horum alia dulcia, alia acida, acerba, austera, vinosa, mitia, diluta, aquosa, alia variij mistique saporis. Præbent autem hi fructus amabiles nulli non hominum oblectamenta, atque oculis, palato, naribus blâdiuntur, vt etiâ pîrorû infinitæ differentiæ, sic vt si quis vlius generis mala conspiciat, contrectet, odoretur, degustet, mirè hoc blandimêto afficiatur, sic vt etiam eo cõspecto in mentem veniat Dei munificentia, qui tanta rerum varietate nos cumulatifsimè instruxit. Inter poma referuntur quæ orbiculata sunt, nã pira ferè oblôga sunt & turbinata forma. Horû differentias enumerare non est huius instituti, quû omis-
 sis Cotoneis, mespilis, Citrijs, aurangijs,
 O Per-

*Præcocia
poma quæ.*

*Serotina pò
ma quæ.*

Perficis, & volemis sic dictis quòd manus volam impleant, Punicis, Armenijs &c. hoc tantùm admonere visum est, Deum has delicias homini indulgere partim in alimenti vsu, partim in sanitatis consèruandæ tutelam, eumq; nõnunquã adimere hæc vitæ solatia, si quãdo erga illius munificentiam sunt ingrati. Desumitur apud

cap. 8.

Amos locus explicatus.

*Ostendit, inquit, mihi Dominus Deus vnicinã, hoc est, corbẽ seu canistrũ pomorum æstiuorum, & dixit, Quid tu vides Amos? & dixi, canistrũ pomorum, (quibus designat fructus præcoces & primitiuos) Et dixit Dominus ad me, Finis super populum meum. Haren tij is ghepaßeert, haer gbeluck is gbedaen. Hac Metaphora pomorum quæ non possunt diu subsistere, nostri vocant *Somer fruijt*, hoc est, æstiuos & præmaturos fructus, indicat imminere populo interitum, instare corruptionem vt pomis maturis, quæ si diu assèruantur, putrescunt, vt sunt pruna, cerasia, persica, corna quæ perennare non possunt, aut in hiemem perdurare, sic vt appositissimã similitudine pronũciat, maturos*

turos esse vt consumantur, atq; intereāt, aut proximos esse internecioni: eò enim peruenisse illorū nequitiā, atq; vt fructus maturuissē, vt desituri sint, nec amplius possint subsistere. Sic vulgo de facinorosis captis, *Den loops is ten eijnde : Die pen was rijp.* Id ipsum vrget Apocalypsis, ac Babilonię hoc est, qui Ecclesiam cõtamināt, extrema minatur, atq; auferēdas pronunciat omnes eius delicias, decus, magnificētiā, splēdorem. Inter alia autem

Cap. 18.

Apocalyp-
jeos locus
explicatus.

Recesserunt, inquit, animo tuo desiderata pona, & preclara quęq; & omnia pinguis perierunt à te, nec amplius illa inuenies. Quo indicat omnia quibus oblectare se solet, & palatum reficere, ablata esse, pompā, strepitū, ferculorū apparatus, bellaria, ac melita repotia, nostrates *Banquette* vocant, in quibus suauissimi fructus mensis inferri solent, vt poma sapida ac succulenta, pruna, Persica, alięq; secundę mensę deliciae.

De Quercu, vulgo Eycke, & alijs glandiferis arboribus.

Multa sūt in sacro Codice stirpiū genera quę seriatim recēdere immēsi esset operis atq; infiniti laboris. Quocirca boni cōsulet equus lector, si nō oīa adamussim

sum exequutus. Quum autē Prophetę arbores concionibus adhibent, non modò fatiuas quibus hortus excolitur, sed etiã filuestres quę ferè vrbanis sunt proceriores, earũ nonnullas obiter attingam. Sũt etiam nostris regionibus cognitę fagus vulgus *Bucken*, vlmus *Olmẽ*, *Quercus*, *Robur*, *Ilex*, *Acer*, *Suber*, *corck* Belgicę, cuius cortice suffulta sandalia & calceamenta frigus & aquã arcent, alięq; glãdiferę arbores, quę olim ante inuẽtas fruges alimentũ hominibus suppeditabant. Vnde prouerbiũ, *Stultũ est inuentis frugibus glãde vesci*. Prophetę per has arbores, validos & robustos designãt, qui inopes opprimũt, ac tenuioribus sunt infesti, quos tamen Deus minimo negotio conuellit ac deiicit. *Ipsẽ enim tanget montes, & fumigant, ipse Cedros in immensum fastigiatas prosternit & confringit*, sic vt vix tenuẽ vestigium tãti fastus appareat. Sic Deus apud Amos, *Ego exterminavi à facie eorum Amorraeũ, cuius altitudo vt altitudo ac sublimitas Cedrorũ*. Quo designat & denotat fastũ, superbiam, arrogantiam ac Dei cõtemp-tũ. Similiter Zacharias mentẽ eripit fastuosis, & tanquã rebus desperatis ad lamẽta, eiulatus ac fletus prouocat, *Vlulate, inquit,*

Esa. 1. 2. 4

Psal. 105.

Psal. 28.

Cap. 2.

Cap. 11.

quit, *quercus Basan*, quia succisus est saltus munitus, ac magnificentia vastata est, hoc est, ablatum est omne robur, omnis vis & potentia, omnis munitio qua substiterunt. appositè illos quernis arboribus cōparat. Ut enim maxima duricia robori & quercui est, ita ut eorum nonnulla vix findi queant, vel cuneis, vel securi, vel ferra dissecari: ita isti muniti ac vallati opibus ac numerosā clientela, ad eas opes ac dignitates honoresq; ut sublimes arbores, cuncti sunt, ut nunquā deprimi potuisse videntur. verum Dei potentię nihil obstat. Superiùs fusiùs de ijs tractauimus.

De Rosa, et ex illā desumptis Metaphoris.

Caput 44.

Rosa apud omnes nationes flos spectatissimus, mirēq; odoratus Cor & Cerebrū odoris suauitate recreat. Intus verò adhibita, affectarū partiū dolores mitigat, & cōfortat astrictiōnis ratione. Succus tamē aut earū delutum clemēter ac placidè aluū proluit, flauam bilem expurgat, iecoris obstructioni auxiliatur, in quē vsus conficitur apud nos *Rhodopha* Rhodopha
MACRIM. *macr*, hoc est, Syrius rosaceus solutius qui citra noxā aluū deiecit, & biliosa

rosarum
differentiæ

excrementa quæ febres tertianas excitant, expurgat. Huius amabilis floris multæ spectantur differentiæ. Vulgatissimæ sunt quæ albescunt, quibus succedunt rubentes & muricatæ, hoc est, quæ purpureo colore collucet, inter quas flagrantissimi ruboris *Milesiæ*. Sunt etiã apud nos *Punicæ* quæ prænestinæ dicuntur, vulgo *Provinciales*, colore qui Belgis *incarnæ* dicitur, quod viæ carnis colorẽ referat, ac subfloridum aut rutilantem. Sunt etiam *Damascenæ*, sunt muscatulæ minutiore fosculo cãdido, odoris eximij, vt *Cynorhodus urbanus* & satius vulgò *Negeliæ*, quæ Plinio videtur *Rosâ Græca* & *Lycinus*, alia à *Coronaria*, flore roseo vel subrutilo, minuto, odorato, que dos etiã folijs aculeatis inest secus quam vulgaribus rosis quarum folia inodorata sunt. Quã autem *Rosâ* nihil sit fugacius, nec quod citius marcescat, aptissimè huic vita humana fragilis, caduca & momentanea cõparari potest, tũ omnis splendor eius, gloria, decus, magnificentia, fastus, superbia, quæ omnia vt flosculi citissimè evanescent. Notatur autẽ in *Scripturâ sacra* qui luxum fouent & odoratis rebus abutuntur. Sic enim cõpellant se lascivi homines,

li. 2. ca. 4.

Cynorhodus
odora-
tus.

mines,

mines ac deliciosi, qui à morte nihil hominis superesse sibi persuadent, *Quñ atas* Sapient. 2.
nostra imbecilla sit æui breuis, & ut fumus &
umbra euanescat, agite fruamur bonis presentibus,
& utamur rebus naturæ. dñ inuētus adest.
Vino precioso & vnguentis nos impleamus, & nō
frnamus elabi florem temporis, hoc est, non fru Sapientia
stra patiamur prætereire amoenissimã æui locus expli
partem nempe adolescentiã, quæ Genia- ctus.
liter nulloq; nubilo est transigenda. Cero-
nemus nos rosis antequã marcescant, nullum pra-
tum aut viridarium sit quod non pertranscat
luxuria nostra, ubiq; relinquamus signa læ-
titix, nemo vestrum exors sit insolentix
nostræ, quoniã hæc est pars, hæc est fors et cōditio
nostra. wy en sullen anders niet hebben. Hæc, in-
quit sapiens cogitauerunt & errauerunt, Ex-
cecauit enim illos malitia sua, nec Dei arcana co-
gnouerunt, itaque illorum conceptum im-
probat, quòd non vsum rei spectent, sed
luxum & prodigalitatem rerum naturæ, Ecclesiasti-
nulla habita Opificis ratione. Ceterum ci locus ex-
apud Ecclesiasticũ cōparatur animæ pu- plicatus.
ritas, cãdor, integritas, decus, & virtutis
præstatiã Rosis, alijsq; odoratis stirpib^o.
Sic Sapientia æterni patris, sui cōmẽda- Eccle. 29.
trix, Ego, inquit, quasi Cedrus exaltata sum,
quasi palma in Cades, & quasi plantatio Rosa

in Hiericho. In ijs enim locis erat præstantissimæ. Rursum quæ ad amplexandam Sapientiam exhortatur, *Audite me divini fructus*, hoc est, Pij filij & quasi rosa plantata super riuos aquarum fructificate, *ut liliam flores emittite*. Paulo inferiùs quum Simeonis Pontificis laudes prosequitur, easq; amplificat in immensum, comparatio e desumpta à nature rebus, *Ipse est*, inquit, *quasi stella matutina in medio nebula, quasi lana plena quum suis diebus lucet*, hoc est, vel tota, vel media sui parte à Sole illustrata: *quasi flos rosarum veruis diebus*, & *quasi lilia apud aqua riuos, &c.* Ex ijs cõijcito studiose lector, quàm illi frigeant Metaphoræ aut collationes qui ignorat herbe aut fruticis naturam, ex qua similitudo desumitur, atq; ad ornandam concionem adhibetur. Cæterum quum inter scribendû id Horatij in mentem mihi venisset,

In ar. Poë. *Omne tulit punctum, qui miscuit vile dulci;*
 lectorem delectando, pariterq; docedo,
 visum est vulgare quiddam de Rosa adijcere, quò jucunda serijs mista minus facient. Inolevit apud Belgas ac plerasque alias nationes cõsuetudo, ut si quãdo lepidi sodales inter se cõuiuia agitat ascitis inter hæc præstantioris formæ aliquot puellis

his stipulentur peracto symposio silentij fidem, ne fidos inter amicos sit qui dicta foras eliminat, eaque de causa, vt id ratum habeatur, sub Rosa hac peracta dictitant. Vnde passim in coenaculis Rosa lacunariibus supra mensæ verticem affixa conspicitur, quo quisque sit secreti tenax, ne quid temerè effutiat, sed omnia reticenda meminerit. Ita si quid licentiùs, parumque verecundè aut reuerenter dictum vel actum sit, aut si in Geniali accubitu inter se cantillent, lusitent, basient ac figant oscula, lasciuiant, titillent, insolescant, ante digressum omnia sub rosa transacta contestantur interposita stipulatione silentij ac pactione reticentię impetrata, ne quis disseminare audeat vel minimum eorum quæ in hoc sodalitie peracta, vulgo *Swijcht vā my ic swijghe van dy*. Quo spectat Prouerbiū, *Odi memorem compotorem*, in eos qui liberiùs dicta, postridiè in mentem reuocant atque effutiant, quum vino sint inscribenda atque obliuioni danda quę in conuiujs incautiùs exciderunt. Ita Lacedæmonij ex Lycurgi præscripto in foribus primoque aditu atq; ædium vestibulo incripserūt,

Hera. lib. 1. Epist.

Rosa cur mensæ affigatur.

Prouerbiū in fatiles.

Lacedæmoniorum institutio.

HAC NON EGREDITVR SERMO.

Vnde autem hic mos receptus sit, vt Rosa in coenaculis erecta silenda imperaret, quæ inibi agitari solent, Carmen istud graphicè exprimit.